# 2021

# PHILOSOPHY — GENERAL

# First Paper

Full Marks: 100

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

### প্রথম বিভাগ

১ নং প্রশ্ন আবশ্যিক এবং অবশিষ্ট প্রশ্নগুলির মধ্যে প্রতিটি ইউনিট থেকে একটি করে প্রশ্ন নিয়ে আরও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

১। সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও (*যে-কোনো চারটি* )ঃ

&×8

- (ক) আস্তিক দর্শন ও নাস্তিক দর্শনের মধ্যে পার্থক্য করো।
- (খ) চার্বাকরা শব্দকে প্রমাণরূপে অস্বীকার করেন কেন?
- (গ) ন্যায়মত অনুসরণ করে বিভিন্ন প্রকার লৌকিক সন্নিকর্ষ ব্যাখ্যা করো।
- ্ঘ) ন্যায়মত অনুসরণ করে পক্ষ, সাধ্য ও হেতুর স্বরূপ ব্যাখ্যা করো।
- (৬) স্বার্থানুমান ও পরার্থানুমানের মধ্যে পার্থক্য করো।
- (চ) বৈশেষিক মতে গুণ পদার্থ কয় প্রকার? তাদের নাম ক্রমান্বয়ে উল্লেখ করো।
- (ছ) বৈশেষিক মতে বিভিন্ন প্রকার অভাব পদার্থ ব্যাখ্যা করো।
- (জ) অদৈত বেদান্ত দর্শন অনুসরণ করে সগুণ ব্রহ্ম ও নির্গুণ ব্রহ্মের পার্থক্য আলোচনা করো।

### ইউনিট - ১

- ২। চার্বাকরা অনুমানকে 'প্রমাণ' বলেন না কেন? তুমি কি চার্বাক মত সমর্থন করো? তোমার উত্তরের সমর্থনে যুক্তি দাও। ১০+৫
- নিয়ায়িকরা প্রত্যক্ষের যে লক্ষণ দিয়েছেন তা ব্যাখ্যা করো। উদাহরণসহ নির্বিকল্পক ও সবিকল্পক প্রত্যক্ষের মধ্যে পার্থক্য দেখাও।
  নির্বিকল্পক প্রত্যক্ষ স্বীকারের পক্ষে যুক্তি কী?

#### ইউনিট - ২

- 8। বৈশেষিক সম্মত 'সামান্য' পদার্থটির স্বরূপ ব্যাখ্যা করো। সামান্য ও জাতি কি অভিন্ন? যুক্তি দাও। জাতিবাধক কী কী? ৭+৩+৫
- ৫। মায়ার স্বরূপ বিষয়ে অদৈত বেদান্ত মত বিস্তারিত আলোচনা করো।

36

Please Turn Over

#### দ্বিতীয় বিভাগ

৬ নং প্রশ্ন আবশ্যিক এবং অবশিষ্ট প্রশ্নগুলির মধ্যে প্রতিটি ইউনিট থেকে একটি করে প্রশ্ন নিয়ে আরও দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

৬। সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও (*যে-কোনো চারটি* ) ঃ

&×s

- (ক) 'জানা' শব্দটির বিভিন্ন অর্থ কী কী? উপযুক্ত উদাহরণ দাও।
- (খ) দেকার্ত স্বীকৃত বিভিন্ন প্রকার ধারণাগুলি কী কী? উদাহরণসহ আলোচনা করো।
- (গ) জ্ঞান সম্পর্কে কান্টের বিচারবাদের মূল বক্তব্য কী? সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (ঘ) উদাহরণসহ বিশ্লেষক ও সংশ্লেষক বচনের মধ্যে পার্থক্য ব্যাখ্যা করো।
- (৬) লক কীভাবে মুখ্য ও গৌণ গুণের মধ্যে পার্থক্য করেন?
- (চ) সরল বস্তুবাদের মূল বক্তব্য কী?
- (ছ) কার্যকারণ সম্পর্কে সততসংযোগ তত্ত্ব সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
- (জ) দেহ-মনের সম্বন্ধ বিষয়ে ক্রিয়া-প্রতিক্রিয়াবাদের মূল বক্তব্য কী?

#### ইউনিট - ৩

- ৭। বাচনিক জ্ঞানের আবশ্যিক ও পর্যাপ্ত শর্তগুলি উল্লেখপূর্বক ব্যাখ্যা করো। সবল ও দুর্বল অর্থে 'জানা'র মধ্যে পার্থক্য কী? ১০+৫
- ৮। বার্কলের আত্মগত ভাববাদ ব্যাখ্যা ও বিচার করো।

৯+৬

# ইউনিট - ৪

- **৯।** "কার্য ও কারণের মধ্যে অবশ্যম্ভব সম্বন্ধ আছে"— এই অভিমতটি ব্যাখ্যা করো। অভিমতটি কি গ্রহণযোগ্য ? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও।
- ১০। দেহ-মনের সম্পর্ক বিষয়ে অভিন্নতাবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার করো।

৯+*৬* 

### [English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

#### First Half

Answer *question no. 1* which is compulsory and *any two* questions from the rest, taking *one* from each Unit.

1. Answer in brief (any four):

5×4

- (a) Distinguish between āstika and nāstika schools of philosophy.
- (b) Why do the Cārvākas reject śabda as pramāna?

- (c) Explain after Nyāya the different kinds of laukika sannikarṣa.
- (d) Explain after Nyāya, the nature of pakṣa, sādhya and hetu.
- (e) Distinguish between svārthanumāna and parārthānumāna.
- (f) How many kinds of guṇa are admitted in the Vaiśeṣika philosophy? Mention each of them in the order of succession.
- (g) Explain different types of abhāva padārthas after the Vaiśesikas.
- (h) Explain the difference between *saguṇa Brahman* and *nirguṇa Brahman* after Advaita Vedānta philosophy.

#### Unit - 1

- 2. Why do the Cārvākas reject anumāna as pramāṇa? Do you accept the Cārvāka view? Give reasons for your answer.
- **3.** Explain the definition of pratyakṣa given by the Naiyāyikas. Show the difference between *nirvikalpaka* and *savikalpaka pratyakṣa* with examples. What is the ground for admitting *nirvikalpaka pratyakṣa*? 5+6+4

#### Unit - 2

- **4.** Explain the nature of the category of  $s\bar{a}m\bar{a}nya$  as admitted by the Vaiśeṣikas. Are  $s\bar{a}m\bar{a}nya$  and  $j\bar{a}ti$  identical? Give reasons. What are the  $jatib\bar{a}dhakas$ ?
- **5.** Discuss in detail the nature of  $m\bar{a}y\bar{a}$  according to Advaita Ved $\bar{a}$ nta.

15

#### Second Half

Answer *question no.* 6 and *any two* questions from the rest, taking *one* from each Unit.

**6.** Answer in brief (any four):

 $5 \times 4$ 

- (a) What are the different meanings of the word 'Know'? Give suitable examples.
- (b) What are the different kinds of ideas according to Descartes? Discuss with examples.
- (c) What are the main tenets of Kant's critical theory of knowledge? Discuss in brief.
- (d) Explain with examples the distinction between analytic and synthetic propositions.
- (e) How does Locke distinguish between primary and secondary qualities?
- (f) What are the main tenets of naive realism?
- (g) Explain, in brief, the regularity theory of causality.
- (h) What are the main tenets of interactionism regarding mind-body relation?

Please Turn Over

T(I)-Philosophy-G-1 (4)

# Unit - 3

- 7. State and explain the necessary and sufficient conditions of propositional knowledge. What is the distinction between strong and weak sense of the word 'know'? 10+5
- 8. Explain and examine Berkeley's subjective Idealism.

9+6

### Unit - 4

- 9. Explain the view that there is necessary connection between cause and effect. Is this view acceptable? Give reasons for your answer.
- 10. Explain and examine identity theory of mind-body relation.

9+6